Il est probable que pour certaines de ces réalisations, sinon pour toutes, I'on a uti-
lisé du matériau de remploi. Les clauses qui figurent dans les actes d’emphytéose
rédigés par les notaires de I’église de Ravenne montrent que ’on se préoccupe de
gérer au mieux la vaste carriére que constitue la ville. On mentionne fréquemment la
possibilité pour 'emphytéote d’utiliser la pierre et ’on spécifie qu’il s’agit aussi bien
de celle qui se trouve sur terre et sous terre, dans 'ouvrage et hors de I'ouvrage®.
Dans le méme ordre d’idées, on peut citer aussi une bulle du 28 janvier 997, par
laquelle le pape Grégoire V donne notamment i Jean, archevéque de Ravenne,
»toutes les pierres et tous les moellons se trouvant tant sur terre que sous terre pour
servir aux édifices publics, selon le travail et I’ouvrage«, dit le pape, »que vous et vos

Dominique, cordonnier, fils de feu Bonio, également cordonnier, et son épouse demandent pour
eux-mémes, leurs enfants et petits-enfants 3 Pierre, archevéque de Ravenne, la concession par
contrat emphytéotique d’un lopin de terre, ot il y a une vigne avec sa treille et un figuier, 2 Ravenne,
prés de la basilique de Sant’Agnese, ez vero conditione prefixa ut suprascriptum spatium terre ves-
tris propriis expenysis seu la]bo[ribus] edifitium ibi facere, defensare et meliorare Deo debeatis adju-
tore (AAR, F 2303, cart. 149).

21 AAR,F 2329, cart. 104 (4 mai 978): terre in integro ubi edificias pede planas esse videtnr.

22 AAR, P 8412, cart. 43 (964): duabus partibus de mansione solariata in integro cum superioribus et
inferioribus suis et hara plorticjo ante se [... ... ... ... ... ] videtis, que aliguando ab igne cremata
fuit, et guondam Martino, qui vocabatur Pensatro, avio vestro, a fundamentis construxit.

23 AAR, Q 8771, cart. 53 (1¢ avril 982. Voir n. 5): domo in integro, que nunc destructa est, et sala inibi
edificata, ubi manere videmus.

24 AAR, B 389, cart. 285 (2 septembre 990).

25 FeDERICI (voir n. 2) n° 44, p. 465 (13 ma1 1014).

26 FeDERICI (voir n. 2) n° 6, p. 405 (20 mars 957): cum omni petra que inibi [... ] supra et subtus terra;
AAR, F 2385, cart. 72: vacuamentum terre, ubi aliqguando domus fuit, cum muris suis destructis et
cum petri[s] tam super terram quamque et subtus terram ...; mansionem solariata in integro ... cum
omnibus petris que inibi rejacere videtur tam in opere quamque et extra opera et duobus lapellis
marmoreis et aliis petris tafm] super terram quamque et subtus terram; AAR, B 381, cart. 287 {22
mai 982): spatio terre in integro, ubi dudum sala fuit, gue modo in ruinis esse mdetur a muro cir-
cumdata ... cum omni peira sua tam supra terra quamque et subtus terra; AAR, G 2922, cart. 199
(23 mai 993): medietate domus ... cum petris tam super terram quamaque et subtus terram; AAR, G
2919, cart. 88 (15 février 995): medietate in integro de sala pedeplana ... cum omnis petris et vasis
marmoreis, que inibi rejacere videntur tam super terram quamgque et subtus terram, tam in opera et
extra opera.
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successeurs auront prévu de faire pour I’utilité de cette méme église«?’. Or, I’on sait
que les clochers cylindriques des églises de Ravenne furent tous bitis avec des
briques de remploi?.